Don Sancho, por la gracia de Dios rey de Castiella, de Toledo, de /6 Leon, de
Gallizia, de Seuilla, de Cordoua, de Murçia, de Jahen, del Algarbe et sennor de Molina,
a todos los conçeios, alcalles, jurados, juezes, justiçias, alguaziles, comendadores et a
todos los otros aportellados de las /7 villas et de los logares de nuestros regnos que esta
nuestra carta vieren, salut et gracia.

El conçeio de Salinas d'Annana senos enbiaron querellar et dizen que ellos
ouiendo terminos sabidos poro deue andar la sal de /8 Salinas segunt que lo ouieron
sienpre por vso et por costunbre et por cartas et pro franqueças de los reyes onde nos
venimos, et el termino poro sienpre andido la su sal que fue fasta el agua del Duero et
fasta /9 Camero uieio et Camero nueuo et fasta Agreda et Ceruera commo raia la
frontera de Aragon et de Nauarra. Et que andido otrossi por toda la Bureua et tierra de
Burgos con su alffoz et Castro Xeriz et por Castiella /10 vieia fasta el agua de Serca. Et
quando sal non ouo en las salinas de Rusio que andido por todas Castiella vieia et
aquende Ebro fasta el agua de Cadorra et Tolosa et contra la montanna, fasta o
pudiesse andar. Et que ellos usando su /11 sal aqui en esta manera que passan aquende
los terminos sal de Nauarra et de Aragon, et de Medina et de Ferrera et de Saliniellas
de Buradon que non deue passar aquende Ebro. Et todas estas sales que an terminos
sa-/12 bidos poro deuen andar. Et sennaladamentre la sal de Ferrera et de Saliniellas
que deue andar contra tierra de Yuda et de la Soçierra et por tierra de Canpeço, et
agora que lo passan en Rioia a termino de Najera por /13 razon de vn priuillegio que les
ouo ganado don Diego Lopes de Salsedo del rey don Alfonsso nuestro padre, non

seyendo ellos oydos. Et por que esta sal ouieran por los terminos do ellos solian andar
que perdemos nos /14 muchos de los nuestros derechos. Et menoscaban ellos muchos
del suyo et no pueden a nos cunplir los derechos que nos an de dar. Et pidieron nos
merçed que mandassemos y lo que touiessemos por bien. Por que nos mandamos /15 a
cada vnos de uos en uestros logares por doquier que el conçeio de Salinas o los sos
omes o los arrendadores de las sus salinas uos mostrare sal de Aragon o de Nauarra o
de Rusio o de Medina o de otros logares de nuestros /16 regnos, o sospecha ouieren
dellos en villa o fuera de villa, en casa o fuera de casa, en mercado o en camino o fuera
de camino o en otros logares qualesquier que sospecha ayan que anda sal de otros
regnos por estos logares poro la /17 sal suya deue andar, saluo las de Ferrera et de
Saliniellas que tenemos por bien que sean entregados para entre nos con los de
Salinas sobredichos sobrello que los mandamos a escodrinnar la villa o el aldea o el
logar o quier que fue-/18 re. Et que les entreguedes la sal que fallaredes et las bestias
que traieren, et que los recabdedes los cuerpos ellos que lo aduxieren. Et a lo que en su
casa le acogieren o lo encubrieren. Et que nos los enbiedes bien recabda-/19 dos para
mandar lo que touieremos por bien. Et non fagades ende al si non por qualesquier que
fincasse que lo assi non fiziessedes. Mandamos a estos sus omes que esta nuestra
carta traen que uos enplasen que parescades ante nos /20 doquier que nos seamos, a
quinse dias so pena de çient maravedis de la moneda nueua, a dezir por que non
cunplides nuestro mandado. Et de commo vos enplasaren et para que dia mandamos a
los escriuanos publicos de los logares do /21 acaesciere que les den ende estrumentos
signados de sus signos por que seamos çierto del enplasamiento. Et si en aldea o en
otro logar fuere que non aya escriuano pu-/22 blico, que les den ende testimonio el
alcalle o los omes bonos del logar seellado con sus seellos. Et si para (ventura) algunos
fueren enplasados por non conplir nuestro mandado en esta razon non quisiere venir al
en-/23 plasamiento mandamos a los merinos que andudieren por nos, o por nuestro
merino mayor en las çibdades do esto acaesçiere que los pendren por la pena
sobredicha. Et que la guarden para fazer della lo que nos mandaremos /24. Et que
entreguen de los sus bienes a los de Salinas en la quantia de lo que valiere la sal et (lo
de) al que se perdio por mengua dellas por que lo non ayudaron a tomar, saluo si leuare
nuestra carta de commo aparesçio al plazo /25 les damos por quitos del enplasamiento.
Et non fagan ende al sola pena sobredicha.